QUARTA-feiRA, 12 de NOVeMBRO de 200812
Diário OficialExecutivo  2

Portaria
Portaria n° 1057 DE 11 DE noVEMBro DE 2008

A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso de suas
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto s/nº, de
02.01.2007, DOE nº 30.834.
r E S o L V E:
CEDEr, a SECrEtaria DE EStaDo DE MEio aMBiEntE,
o(a) servidor(a) oniLa DE FatiMa riBEiro Da CoSta,
matricula n° 54183566/2, cargo de ENFERMEIRO, lotado(a)
no(a) DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, com ônus
para o Órgão de Destino.

Portaria n° 1056 DE 11 DE noVEMBro DE 2008
REVOGAR, a contar de 10.11.08, Para fins de regularização
funcional, os efeitos na Portaria Nº 110/16.02.2004 Cedeu para
o Hospital de Clinicas Gaspar Vianna, o(a) servidor(a) MARIA
DA CONCEIÇAO FERREIRA MOREIRA, cargo de AUXILIAR DE
SAUDE, matricula n° 307734/2, lotado no(a) HOSPITAL DE
CLINICAS GASPAR VIANNA.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE, EM 11.11.2008.
LaUra naZarEtH DE aZEVEDo roSSEtti
SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

EXtrato DE ConVÊnio
nº Do ConVÊnio: 132/2008

Partes: Secretaria de Estado de saúde Pública - SESPA e o
Centro de Estudos e Defesa do Negro do Pará - CEDENPA
Objeto: Viabilizar a realização do “V Encontro de Mulheres
Negras Quilombolas´ no Município de Inhangapi.
Vigência: 11/11/2008 a 11/01/2009
Valor: R$ 85.015,00 sendo R$ 70.758,00 repassado pela
SESPa em parcela única e R$ 14.254,00 como contrapartida do
CEDENPA.
Dotação Orçamentária: Funcional Programática: 902611;
Elemento de Despesa: 3350-41.
Fonte de Recurso: 0103.
Foro: Belém - PA.
Data da Assinatura: 11/11/2008
Ordenador Responsável: Laura Nazareth de Azevedo Rossetti -
Secretária de Estado de Saúde Pública.
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos: Maria
Aparecida Santos Corrêa - Coordenadora Administrativa do
CEDENPA.
Endereço das Partes: Av. Conselheiro Furtado, 1597 - Belém /
Rua dos Timbiras, pass.Paulo VI, 244 - Belém.

Portaria DE DiÁria
Portaria n° 793/3ªCrS DE 11/11/2008

Nome: Gabriela do Nascimento de Menezes
Cargo: Enfermeiro
CPF: 645.193.682-00
Matrícula: 5719786-1
Período: 13/11/2008
N° de diárias: 0,5 (meia)
Origem: Castanhal
Destino: Belém
Objetivo: Participar da reunião de Diretoria.
Unidade Gestora: 200104
Ordenadora de Despesas
Elem Cristina de Magalhães Assis

Portaria DE DiariaS
Portaria n° 506/08 DE 28/10/2008

NOME: ELZA MARIA DE MORAES CAMPOS
CARGO: VISITADORA
CPF: 128.749.812-49
N° DIARIAS: 9,0 (NOVE)
PERIODO: 02 A 10/11/2008
ORIGEM: BARCARENA
DESTINO: ABAETETUBA (ILHAS)
OBJETIVO: PARTICIPAR DA III ETAPA DO PROTOCOLO DE
DEFINIÇÃO DE AREAS DE RISCO DE TRANSMISSÃO DE T.
CRUZI NA REGIÃO AMAZÔNICA.
ORDENADOR DE DESPESA: ADÉLIA MARIA LIMA DE SOUSA
AMORIM

Portaria n° 508/08 DE 28/10/2008
NOME: MARIA HELENA FERREIRA VASCONCELOS
CPF: 394.866.052-20
N° DIARIAS: 9,0 (NOVE)
ORIGEM: BARCARENA
DESTINO: ABAETETUBA (ILHAS)
OBJETIVO: PARTICIPAR DA III ETAPA DO PROTOCOLO DE
DEFINIÇÃO DE AREAS DE RISCO DE TRANSMISSÃO DE T.
CRUZI NA REGIÃO AMAZÔNICA.
ORDENADOR DE DESPESA: ADÉLIA MARIA LIMA DE SOUSA
AMORIM

Portaria n° 414/08 DE 28/10/2008
NOME: MARCIO LUCAS PINHEIRO FONSECA
CARGO: COLABORADOR EVENTUAL
CPF: 860.090.522-20
N° DIARIAS: 9,0 (NOVE)
ORIGEM: BARCARENA
DESTINO: ABAETETUBA (ILHAS)
OBJETIVO: PARTICIPAR DA III ETAPA DO PROTOCOLO DE
DEFINIÇÃO DE AREAS DE RISCO DE TRANSMISSÃO DE T.
CRUZI NA REGIÃO AMAZÔNICA.
ORDENADOR DE DESPESA: ADÉLIA MARIA LIMA DE SOUSA
AMORIM

Portaria n° 415/08 DE 28/10/2008
NOME: TOMAS DOMINGOS GONÇALVES PINHEIRO
CARGO: COLABORADOR EVENTUAL
CPF: 734.703.922-34
N° DIARIAS: 9,0 (NOVE)
ORIGEM: BARCARENA
DESTINO: ABAETETUBA (ILHAS)
OBJETIVO: PARTICIPAR DA III ETAPA DO PROTOCOLO DE
DEFINIÇÃO DE AREAS DE RISCO DE TRANSMISSÃO DE T.
CRUZI NA REGIÃO AMAZÔNICA.
ORDENADOR DE DESPESA: ADÉLIA MARIA LIMA DE SOUSA
AMORIM

Errata
POrtAriAS DE nº. 480/ 2008, PUBLiCADA nO DOE,

ED.nº. 31294 DE 11/11/2008
onDE SE LÊ: Objetivo: Para pagamento de passagens para a
realização das atividades da VISA Regional que serão realizadas
nos municípios que compõe este 8º CRS.
LEia-SE: Objetivo: Para atender despesas com passagens para
o III Encontro de Vigilância Sanitária do Estado do Pará a ser
realizado no município de Belém.

rESUMo DE DiariaS/9ºCrS
Portaria DE DiÁriaS DE nº 0608 DE  04  DE

noVEMBro  DE 2008
NOME: RAILMA DA SILVA SOUZA
CARGO: AUX. SERV. DE COMUNICAÇÃO
PERÍODO: 10 A 15/11/2008
MATRICULA: 57194461/1
Nº DE DIÁRIAS: 5,5 (CINCO E MEIA)
ORIGEM: SANTARÉM
DESTINO: ALMEIRIM
OBJETIVO: AUXILIAR NO LEVANTAMENTO PATRIMONIAL DE
BENS MATERIAL PERTENCENTES AO ESTADO.

Portaria DE DiÁriaS DE nº 0632 DE  11  DE
noVEMBro  DE 2008

NOME: JUCIVALDO ARAÚJO FERREIRA
CARGO: AGENTE ADMINISTRATIVO
PERÍODO: 17 A 20/11/2008
Nº DE DIÁRIAS: 3,5 (TRÊS E MEIA)
ORIGEM: SANTARÉM
DESTINO: BELÉM
OBJETIVO: PARTICIPAR DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº
011/2008/9ºCRS/SESPA, PARA AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS.

Portaria DE DiÁriaS DE nº 0633 DE  11  DE
noVEMBro DE 2008

NOME: EVALDO DE JESUS MARTINS
CARGO: ASSIST.  DO  9ª RPS
PERÍODO: 17 A 20/11/2008
MATRICULA: 5855594-015
Nº DE DIÁRIAS: 3,5 (TRÊS E MEIA)
ORIGEM: SANTARÉM
DESTINO: BELÉM
OBJETIVO: PARTICIPAR DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº
011/2008/9ºCRS/SESPA, PARA AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS.

rESUMo DE PortariaS
Portaria nº 451/2008 10° CrS/SESPa

Nome: GERALDO EMILIANO DE FARIAS
Cargo: Guarda de endemias
Matrícula: 0504158
CPF: 219.310.622-34
Origem: Altamira
Destino: Belém
Período: 01 A 06/12/2008
Diárias: 5,5 (Cinco e meia) diárias
Objetivo: Participar de Oficina de Multiplicação das novas
orientações sobre Gestão de Laboratórios de Diagnósticos de
Plasmodio e de Medicamentos Antimaláricos
Ordenador de Despesa: Waldecir Aranha Maia, CPF: 055.643.792-68

Portaria nº 458/2008 10° CrS/SESPa
Nome: KÁTIA LOPES FERNANDES
Cargo: Diretora de Endemias
Matrícula: 5558786-1
CPF: 278.910.462-04
Origem: Altamira
Destino: Belém
Período: 01 a 06/12/2008
Diárias: 5,5 (Cinco e meia) diárias
Objetivo: Participar de Oficina de Multiplicação das novas
orientações sobre Gestão de Laboratórios de Diagnósticos de
Plasmodio e de Medicamentos Antimaláricos
Ordenador de Despesa: Waldecir Aranha Maia, CPF: 055.643.792-68
RESUMO DE PORTARIA

POrtAriA n.º 457/08-10º CrPS/SESPA,   10.11.2008
Nome: Waldecir Aranha Maia
Cargo: Diretor da 10RPS/SESPA
CPF: 055.643.792-68
Matricula: 3177025-2
Origem: Altamira-Pará
Destino: Belém
Período: 13.  a  14. 11. 2008
Diárias: 1,5 (uma e meia)
Objetivo: Participar da reunião de Diretorias
Ordenador de Despesa: Waldecir Aranha Maia.

GoVErno Do EStaDo Do ParÁ
SECrEtaria EXECUtiVa DE EStaDo DE SaÚDE PÚBLiCa

SECrEtaria ESPECiaL  DE ProtEÇÃo SoCiaL
10ª  rEGionaL DE ProtEÇÃo SoCiaL

G a B i n E t E
Portaria n.º  523 DE 30 DE oUtUBro DE 2008

O Diretor do 10º. Centro Regional de Proteção Social da
SECRETARIA EXECUTIVA DE ESTADO DE SAÚDE PUBLICA,
usando de suas atribuições que lhe são conferidas e, tendo em
vista a necessidade de manter em pleno funcionamento todas
as atividades desenvolvidas,
Resolve:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria N°  112/2008, que exonera a
pedido o servidor comissionado JASON BATISTA DO COUTO,
MAT. 555.878.58/1, ocupante do cargo de Diretor da Divisão de
Organização, Controle, Avaliação e Auditoria, publicada no DOE
n° 31144 de 08/04/08 e a portaria 113/2008 desta Regional
nomeando o servidor efetivo EDSON CORREIA CARVALHO, MAT.
5419670/3 para o cargo de Diretor da Divisão de Organização,
Controle, Avaliação e Auditoria, publicada no DOE n° 31144 de
08/04/08.
rEGiStrE-SE, PUBLiQUE-SE E CUMPrA-SE.
SECrEtaria EXECUtiVa DE SaÚDE PÚBLiCa
WaLDECir aranHa Maia
ordenadora da Despesa
TORNAR SEM EFEITO A PORTARIA DE DIÁRIA N° 518/2008-D.T.
Tornar sem efeito o conteúdo da Portaria de Diária n° 518/2008
10° CRS/SESPA publicada no D.O n° 31274 de 13/10/2008.